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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. История повседневности – одно из

актуальных направлений в современной исторической науке, которое

позволяет углубить понимание событийной истории, проследить ее влияние

на жизнь простых людей, соотнести процессы, происходящие «внизу» и

«наверху», оценить степень самостоятельности рядового человека, его роль в

истории. Исследователь истории повседневности вводит в научный оборот

новые источники и переосмысливает уже изученные, в связи с чем часто

вносит коррективы в представления об исторических процессах.

Изучение детской повседневности 1920-х годов дает возможность

проследить становление советского человека на начальном этапе

существования нового государства и изменения в проекте советского детства,

человека, общества, а также определить роль взрослых в реализации этого

проекта, понять степень влияния на детство объективных социальных реалий

(общественно-политических организаций, школы, семьи, окружающего

пространства) и самих детей как личностей. Кроме того, оно поднимает

вопрос о возможности ребенка быть субъектом исторического процесса.

Степень научной изученности темы исследования. В историографии

детства 1920-х годов можно условно выделить два периода: советский (1920–

1991 гг.) и постсоветский (1991–2018 гг.).

Советский период (1920–1991) связан с интересом к проблеме детства со

стороны педологов и педагогов, в частности, А.Б. Залкинда1, А.С. Залужного2,

А.З. Гольцмана3, которые сосредотачивались на проблеме воспитания нового

человека в условиях консервативного характера семьи, а также в условиях

детских учреждений. В их работах содержатся ценные сведения по детской

повседневности, поэтому они рассматриваются нами не только как

1 Залкинд А.Б. Педология в СССР. М., 1929.
2 Залужный А.С. За марксистско–ленинскую постановку проблемы коллектива // Педология. 1931. №3. С. 44-51.
3 Гольцман А.З. Реорганизация человека. Л., 1925.
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историографические, но и как исторические источники. В дальнейшем

исследования касались истории школы, проблем материнства, младенчества и

беспризорности: Ю.В. Гребнев, Г.П. Сосновская, П.Г. Софинов изучали

систему призрения детей и детское девиантное поведение в первые

послереволюционные десятилетия1; Э.М. Конюс, А.М. Нечаева – проблемы

материнства в 1920-е годы, становление советской системы заботы о

младенчестве и поддержки матерей, в том числе работающих, особенности

гигиенического воспитания женщин, их снабжения необходимыми

продуктами, медицинское просвещение2. Выходили книги, посвященные

истории советской педагогики и вопросам развития общеобразовательной

школы на Урале, в частности, работы В.Г. Чуфарова3.

Наибольший интерес в историографии представляет постсоветский

период (1991–2018 гг.) в силу интенсификации внимания к истории детства и

истории повседневности и стремления осмыслить феномен советского

детства. В постсоветской историографии условно можно выделить

специальные труды и труды по другим проблемам, где детская

повседневность затрагиваются фрагментарно.

К числу специальных относятся исследования советского детства и его

составляющих. Так, Е.М. Балашов, основываясь на данных архивных

документов, педологических и социологических исследований, рассматривает

процесс формирования «нового» сознания советских людей как следствие

суммарного воздействия школьного воспитания, семьи и быта, социального

окружения, общественных событий и катаклизмов; исследует воздействие на

детскую психику беспризорности, голода и нищеты4. А.А. Сальникова

1 Гербеев Ю.В. Борьба с беспризорностью и преступностью несовершеннолетних в СССР (1917-1935) //

Доклады академии педагогических наук РСФСР. 1963. №1. С. 69-72; Сосновская Г.П. Влияние опытно-

показательных учреждения Наркомпроса РСФСР на массовую школу в 20-е годы // Из истории

педагогической мысли и школы: сб. трудов. М., 1974. С. 63-82; Софинов П.Г. Из истории борьбы с детской

беспризорностью // Вопросы истории КПСС. 1966. №8. С.109-112.
2 Конюс Э.М. Пути развития советской охраны материнства и младенчества (1917-1940). М., 1954; Нечаева

А.М. Охрана материнства и детства в СССР. М., 1988.
3Чуфаров В.Г. Деятельность партийных организаций Урала по осуществлению культурной революции (1920–

1937 гг.). Свердловск, 1970. Из истории педагогической мысли и школы: сб. трудов. М., 1974.
4 Балашов Е.М. Школа в российском обществе 1917-1927 гг.: Становление «нового человека». СПб., 2003.
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показывает способы репрезентации российского и советского детства в

исследовательской практике; рассматривает источниковедческие проблемы,

возникающие в процессе изучения детства; уделяет большое внимание

«детским текстам», в том числе дневникам, воспоминаниям, мемуарам,

показывает воздействие войны, революции и послереволюционной разрухи на

детскую психику1. А.Ю. Рожков считает изучение молодого поколения

1920-х гг. необходимым условием понимания советского культурного кода, в

связи с чем исследует жизненный опыт молодых людей, в том числе,

школьников. Поскольку, по мнению А.Ю. Рожкова, повседневность

невозможно понять без деталей быта, поведения и языка, он стремится

детально описать условия повседневной жизни молодежи 1920-х гг. и понять,

кем являлся и как ощущал себя советский школьник, был ли он субъектом

своего личностного развития2. Т.М. Смирнова дискутирует с А.А.

Сальниковой, доказывая, что советское детство было счастливым, несмотря на

шокирующие картины детского быта; основное внимание исследователь

уделяет проблеме беспризорности и способам ее решения, которые

предлагались советской властью и иностранными государствами3. В.Б.

Жиромская и Н.А. Араловец в своей монографии исследуют российское

детство, принимая во внимание достаточно большой временной промежуток –

с конца XIX до начала XXI вв. Они анализируют изменение численности и

половозрастного состава детского населения России, особенности отношений

между детьми и родителями, уровень детской заболеваемости и смертности,

проблемы демографической и семейной политики4. С.В. Коган рассматривает

детство как важный жизненный период, в который происходило становление

1 Сальникова А.А. Российское детство в ХХ веке: История, теория и практика исследования, 2007.
2 Рожков А.Ю. Молодой человек в Советской России 1920-х гг., повседневная жизнь в группах сверстников:

школьники, студенты, красноармейцы. Автореф. дис. … д-ра ист. наук. Краснодар, 2003; Рожков А.Ю. В кругу

сверстников: Жизненный мир молодого человека в Советской России 1920-х годов М., 2014.
3 Смирнова Т.М. Дети страны Советов: От государственной политики к реалиям повседневной жизни. 1917-1940 гг. М.; СПб., 2015.
4 Жиромская В.Б., Араловец Н.А. Российские дети в конце XIX – начале XXI в.: историко-демографические

очерки. М., 2018.
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советского человека в довоенное время1. Ю.Г. Салова заостряет внимание на

внеклассной работе с детьми в рамках клубов и показывает ее значение в

формировании советского гражданина2. Проблему отражения советского

детства в воспоминаниях курганцев в своей статье исследует К.Ю. Кладова. К

теме детства она обращается в рамках изучения повседневной жизни горожан

1930-х гг., и рассказывает о бытовых условиях, в которых росли дети, их

играх и увлечениях. Отчасти мы можем использовать данные ее исследования

для изучения детской повседневности в 1920-е гг.3 Жизнь детей в приютах

Кургана в 1920-е гг. исследует А.М. Васильева4, Н.Н. Косинцева приводит в

своей статье воспоминания о периоде становления пионерского движения в

Кургане и Курганском округе5. В.Г. Безрогов исследует некоторые аспекты

жизни советских школьников6.

К числу общих работ относятся исследования О.Е. Кошелевой – она

реконструирует детство Древней Руси и Российского государства до XVIII в.

и дает инструментарий работы с источниками по истории детства7. Г.С.

Зеленина и М.В. Ромашова исследуют советское детство в других

хронологических рамках, однако приводят подробный историографический

обзор, в том числе, по истории детства 1920-х гг.8 И.С. Кон призывает к

проблемному подходу в изучении детской повседневности и заостряет

внимание на гендерной проблематике, так как повседневность девочек, на его

1 Коган С.В. Детство как этап формирования «нового человека» в довоенном советском обществе // Известия

Российского государственного педагогического университета им. А.И. Герцена. Социология. 2012. № . С. 164-170.
2 Салова Ю.Г. Клубная работа с детьми в практике советской школы 1920-х годов // Антропология советской
школы: Культурные универсалии и провинциальные практики: сб. ст. / Пермский гос. ун-т. Пермь, 2010. С. 152-164.
3 Кладова К.Ю. Детская повседневность города Кургана 1930-х годов в устных источниках //

Источниковедческие и историографические аспекты сибирской истории: коллективная монография. Ч. 9 /

ред. Я. Г. Солодкин. Нижневартовск, 2014. С. 172-192.
4 Васильева А.М. Курганские приюты 1920-х гг // V Зыряновские чтения. Курган, 2007. С. 55-59.

[…]


но и улица – или оставленная, или преследующая в лице соседей по детскому

учреждению. Во-вторых, идеальные детские учреждения, которые

планировалось создать после революции 1917 года, так и не появились из-за

недостатка финансирования и педагогических кадров. В реальности детские

учреждения (за редким исключением, в числе которых – рассматриваемая в

данной работе Илецко-Иковская трудовая коммуна) были ненадежными

пристанищами, где дети мерзли, болели, умирали в постоянном ожидании

еды. Даже наличие образцовых (с учетом условий, в которых им приходилось

существовать) детских домов не решало проблемы. Однако изучение

особенностей жизни детей в пространстве детских домов и коммун показало,

что детские учреждения также являются полем проявления субъективной воли
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детей, которые могли самостоятельно проявлять инициативу по

благоустройству своей жизни при бездействии или даже противодействии взрослых.

Наиболее сильное влияние на детское сознание оказывала пионерская

организация, вовлекая детей непосредственно в общественно-политическую

деятельность и подготавливая наиболее достойных к членству в

комсомольской организации и коммунистической партии. Пионерия

претендовала на тотальное вмешательство во все аспекты детской жизни – от

семьи и школы до игр и общения друг с другом. Однако, как показало

исследование, влияние пионерской организации на детскую повседневность

ограничивалось личностным фактором (отсутствие грамотных

пионервожатых), объективными условиями (нехватка средств в отряде и

школе, бедность родителей), а также отношением детей, которые нередко

вступали в отряд без личной заинтересованности в его работе, а из погони за

статусом: чтобы быть не хуже других.

В силу возраста большинство пионеров не понимали, что такое

коммунизм, а также плохо знали имена вождей революции и партии,

продолжали исполнять религиозные обряды, а иногда и ругать советскую

власть. Тем не менее, в целом пионерия составила неоспоримую конкуренцию

другим видам детской самоорганизации и играла значимую роль в процессе

взросления будущих советских граждан, пусть и не всегда совпадающую с

той, что предполагалась в проекте. Пионеры шефствовали над другими

школьниками, октябрятами, беспризорными детьми и необразованными

взрослыми, ставили спектакли на политические темы, занимались

ликвидацией неграмотности, изданием просветительских стенгазет, сбором

макулатуры, участвовали в митингах и праздниках, выезжали в специальные

летние лагеря. Жизнь ребенка благодаря пионерской организации становилась

деятельной и насыщенной на события, настолько, что многим не хватало

времени на учебу. И даже если дети воспринимали пионерию как игру и не

понимали политической составляющей движения в полной мере, идеология

становилась неотъемлемой частью их жизни, также как имена вождей революции.
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Другим способом влияния на детей был контроль их досуга через

создание идеологически правильного кино, литературы, игр и игрушек.

Однако в провинции он оказывался наименее действенным: игрушки здесь

делали сами, в кино ходили редко и на что придется, читали то, что удавалось

достать. Именно отсутствием тотального контроля со стороны власти,

неразвитостью инфраструктуры и досуговой сферы, господство традиционных

патриархальных ценностей, смешивающихся с советскими идеологическими

установками, отличало детство в Курганском и Шадринском округах от

столичного детства. Свой отпечаток накладывала также хозяйственная

специфика региона, историческая удаленность от центра и сформировавшаяся

в следствие этого некоторая независимость мышления местных жителей.

Из-за недостатка других развлечений провинциальные дети (пример –

Курганский и Шадринский округа) очень любили читать, и делали это даже на

уроках или дома по ночам, тайком от родителей. Играть предпочитали в

традиционные игры типа лапты и городков. В своем отношении к взрослым

членам семьи дети исследуемых округов чаще демонстрировали желание

оторваться от их мира и жить иначе – лучше, культурнее, обеспеченнее.

Часто, особенно в сельской местности, их идеалами становились учителя. Но

среди мотивов изменить жизнь очень редко отмечалось желание построить

коммунизм. Вписанные в постреволюционное идеологическое пространство

дети часто сохраняли «мещанские» интересы, и нередко демонстрировали

умение использовать идеологию – например, пионерскую организацию и

комсомол – для своего продвижения и получения выгод и преференций. То

есть, если власти и ее представителям удавалось так сформулировать свои

идеи, что дети видели в них для себя перспективы и интерес, возникал своего

рода резонанс, который мог приводить детей к конфликтам с взрослыми

членами семьи, сохранившими антисоветский образ мышления. Однако были

и настоящие приверженцы новой жизни и новых идей в детской среде. Власть

не имела возможности тотального контроля над детским досугом и

активностью, над детским сознанием, поскольку дети отказывались
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принимать неинтересные для них идеологические продукты и находили

способы обходить запреты, а иногда активно выражали недовольство

политикой советской власти, в частности, в 1930-е гг., раскулачиванием и

коллективизацией.

Таким образом, будучи наиболее подходящим материалом для создания

нового человека в рамках советского проекта, дети, тем не менее, порой

оказывались менее податливы, чем взрослые. Если последние привыкали

приспосабливаться, понимая опасность сопротивления, то дети открыто

демонстрировали свою приязнь или неприязнь. Однако, принимая какую-либо

идею, роль, образ, дети чаще всего делали это искренне и полно, не из

притворства. Несмотря на то, что детей по большей части интересовали их

детские дела, а полунищий быт формировал у них «мещанские» ценности, их

привлекала возможность делать что-то значимое и «взрослое», которую

давала пионерия и новая школа, им нравилось быть «маленькими гражданами

большой страны». Советские дети, балансируя между двумя ценностными

мирами, впитывали тот и другой, формируясь в уникальных советских людей,

не совпадающих с проектом власти, но также не похожих и на поколение

своих родителей.
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 С 1930-х годов государство стало принимать активное участие в снабжении школьников учебными материалами. Об этом свидетельствуют такие документы, как, например, разнарядка на тетради по городу Кургану . Из нее также узнаем число и тип школ: ФЗС (фабри...