ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

о кандидатской диссертации Марины Андреевны Перовой «Детская повседневность Советской России 1920-х гг. (на материале Курганского и Шадринского округов)», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – «Отечественная история»

Диссертационное исследование М.А. Перовой «Детская повседневность Советской России 1920-х гг. (на материале Курганского и Шадринского округов)» посвящено актуальной теме. Анализ существующей литературы по проблеме, включая монографии, обобщающие труды, авторефераты диссертаций, статьи, а также научно-популярную литературу, показывает, что диссертация Перовой М.А. является первым специальным комплексным историческим исследованием детской повседневности Советской России 1920-х гг. на основании архивных документов Курганского и Шадринского округов, устных источников, периодической печати и нормативных актов.

Автору удалось обнаружить значительный круг источников о детской повседневности 1920-х гг., который непосредственно отложился в фондах местных архивов. Для более широкого рассмотрения сюжетов детской повседневности, реконструируемых по архивным документам, автором были проинтервьюированы современники событий, привлечены опубликованные и неопубликованные воспоминания о советском детстве. Для сопоставления реальной детской повседневности с официальным образом детства в Советской России были проанализированы нормативные акты СССР и РСФСР, педологическая и педагогическая литература, художественная литература для детей. Для сравнительно-исторического анализа рассмотрены работы, посвященные истории советского детства и сопоставлены с данными, полученными при исследовании материалов Курганского и Шадринского округов. Все это обуславливает новизну данного исследования.

Хотелось бы отметить исключительную научную добросовестность

соискательницы, серьезное отношение к делу, к высказываемым замечаниям и указаниям.

Марина Андреевна многократно представляла результаты своей работы на научных конференциях, публиковала в научных изданиях, в том числе в журналах из списка ВАК. В период написания диссертации работала в качестве ассистента, а затем старшего преподавателя на кафедре истории и документоведения Курганского государственного университета. Все это говорит о том, что она не случайный человек в науке и в будущем мы вправе ожидать продолжения ее исследований.

Результаты исследования важны для обобщающих исторических трудов по отечественной истории, истории повседневности и истории детства, для учебных вузовских курсов.

Считаю, что М.А. Перова достойна присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история.

Научный руководитель

Менщикова Владимир Владимирович,
доктор исторических наук (07.00.02 –
Отечественная история), профессор, профессор
кафедры истории и документоведения
Гуманитарного института
Федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Курганский
государственный университет»
(ФГБОУ ВО «КГУ») Министерство науки
и высшего образования Российской Федерации
640020, г. Курган, ул. Советская, 63, стр. 4.
<http://www.kgsu.ru>, тел.: 8 (3522) 65-49-84
E-mail: rektorat@kgsu.ru

10 февраля 2019 г.